
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33941 41Segunda-feira, 05 DE AGOSTO 2019

RESOLVE:
Art. 1º. REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará o CB PM RG 
27641 RAIMUNDO JÚNIOR CARVALHO DA SILVA DIAS, por haver cessado 
o motivo de sua permanência na Secretária de Estado de Segurança Pú-
blica e Defesa Social.
Art. 2º. CLASSIFICAR o CB PM RG 27641 RAIMUNDO JÚNIOR CARVALHO 
DA SILVA DIAS, no Fundo de Saúde da PMPA (Belém).
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, e revoga 
as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 01 de agosto de 2019.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 460378
PORTARIA Nº 2719/2019 - DP 2

O COMANDANTE GERAL DA POLICIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ, no 
exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei Comple-
mentar Estadual nº 053/2006; Considerando o disposto no artigo 98, in-
ciso VIII e o 127, da Lei Estadual nº 5.251/1985; Considerando os termos 
da cópia da certidão de óbito, matricula n° 066068 01 55 2019 4 00013 
268 0001671 18, expedida pelo Cartório de Registro Civil das Pessoas 
Naturais, do CB PM RG 28253 MARCO FERNANDO DOS SANTOS LIRA, 
expedida em 10 de Julho de 2019.
RESOLVE:
Art. 1º. EXCLUIR do serviço ativo da PMPA o CB PM RG 28253 MARCOS 
FERNANDO DOS SANTOS LIRA, a contar de 09 de Julho de 2019, em vir-
tude do seu falecimento.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagin-
do seus efeitos a contar de 09 de Julho de 2019 e revoga as disposições 
em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 01 de Agosto de 2019.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 460359

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 540/19/DI/DF
CONTIDA NO DOE Nº 33.937 DO DIA 31/07/2019
ONDE LÊ-SE: SERVIDOR: CB PM DIOGO RODRIGUES
DE ASSUNÇÃO
LEIA-SE: SERVIDOR: CB PM DIOGO RODRIGUES LIMA
DE ASSUNÇÃO
ORDENADOR: JOSÉ EDUARDO DE OLIVEIRA PIMENTEL

Protocolo: 460217

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO 
Nº. 045/2015-DAL/PMPA

EXERCÍCIO: 2019
OBJETO: O presente termo aditivo tem como objeto a SUPRESSÃO do 
objeto do Contrato na ordem de 4,11% (quatro inteiros e onze centésimos 
por cento), equivalente a cifra de R$ 212.835,72 (duzentos e doze mil, 
oitocentos e trinta e cinco reais e setenta e dois centavos). Bem como 
o ACRÉSCIMO do valor do Contrato Administrativo nº 045/2015 – DAL/
PMPA, na ordem de 24,92% (vinte e quatro inteiros e noventa e dois cen-
tésimos por cento) equivalente ao valor de R$ 1.289.333,70 (um milhão, 
duzentos e oitenta e nove mil, trezentos e trinta e três reais e setenta 
centavos), passando o valor do contrato de R$ 5.174.072,78 (cinco mi-
lhões, cento e setenta e quatro mil, setenta e dois reais e setenta e oito 
centavos), para R$ 6.250.570,96 (seis milhões, duzentos e cinquenta mil, 
quinhentos e setenta reais e noventa e seis centavos).
VALOR TOTAL: R$ 6.250.570,96 (seis milhões, duzentos e cinquenta mil, 
quinhentos e setenta reais e noventa e seis centavos).
DATA DA ASSINATURA: 02/08/2019.
VIGÊNCIA: 02/08/2019 a 08/12/2019.
A despesa com este termo aditivo ocorrerá da seguinte forma:

Programa 1425 – Segurança Pública

Projeto/Atividade 7559 – Adequação e Unidades Policiais

Elemento de Despesa 44.90.51 – Obras e Instalações

Plano Interno 210000R2BBE

Fonte 0101000000 (Tesouro do Estado)

EMPRESA: LACA ENGENHARIA LTDA, CNPJ: 63.873.012/0001-40, Inscri-
ção Estadual: 15.163.019-4, estabelecida na Rodovia Mario Covas, Pas-
sagem Santa Maria nº 01, Bairro do Coqueiro, Belém/PA, CEP nº 66.650-
404, Belém/PA.
ORDENADOR: JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM

Protocolo: 460504

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE PORTARIA NOMEAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO
CONTRATO ADM. Nº 010/2019, celebrado em a PMPA e a empresa Com-
panhia Brasileira de Cartuchos - CBC.
OBJETO: Aquisição de Munições, CAL 5,56x45mm OTM, CAL 5,56x45mm
SAT e CAL .308
PORTARIA DE NOMEAÇÃO DE FISCAL Nº 032/2019-CCC/PMPA, de 02 de 
agosto de 2019.
FISCAL NOMEADO: MAJ PM RG 33.525 FELIPE CORRÊA AIRES
VALOR TOTAL: R$ 99.884,00 (noventa e nove mil, oitocentos e oitenta e
quatro reais)
FONTE DO RECURSO: 0106007096 (Convênio no 51195/2017 – PM-
PAxBACEN)
DATA DA ASSINATURA: 30/07/2019
VIGÊNCIA: 30/07/2019 à 29/07/2020
ÉDSON LAMEGO JÚNIOR – CEL QOPM
Diretor de Apoio Logístico da PMPA

Protocolo: 460590
..

FUNDO DE SAÚDE DA POLÍCIA MILITAR

.

PORTARIA

PORTARIA Nº 022/2019 – FUNSAU/CONTRATOS
A Direção do FUNDO DE SAÚDE DOS SERVIDORES MILITARES – FUN-
SAU, no uso de suas atribuições conferidas pelo Decreto nº. 5.380, de 
12/07/2002.
RESOLVE:
Art. 1º EXONERAR o militar CAP QOPM RG 32567 MARCOS ANTÔNIO DA 
SILVA OLIVEIRA, como Fiscal Interino do Contrato de Credenciamento 
nº 019/2018 - FUNSAU & CLÍNICA DA FAMILIA – DANTONA & BLOSFELD 
LTDA.
Art. 2º NOMEAR a militar 2º TEN QOPM RG 36057 ELIZABETE LIMA SO-
ARES, como Fiscal Interino do Contrato de Credenciamento nº 019/2018 
- FUNSAU & CLÍNICA DA FAMILIA – DANTONA & BLOSFELD LTDA.
 Art. 3º MANTER o militar CAP QOAPM RG 19227 JOSÉ REINALDO LINO DE 
SOUSA, como Fiscal Titular.
Art. 9º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém-PA, 31 de julho de 2019.
JOSÉ DJAMAL FERREIRA LIMA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18065
Diretor do FUNSAU

Protocolo: 460593
PORTARIA Nº 021/2019 – FUNSAU/CONTRATOS

A Direção do FUNDO DE SAÚDE DOS SERVIDORES MILITARES – FUN-
SAU, no uso de suas atribuições conferidas pelo Decreto nº. 5.380, de 
12/07/2002.
RESOLVE:
Art. 1º EXONERAR o militar 2º TEN QOPM RG 39200 ELIAQUIM SIGUEIRA 
DA MOTA, do 16º BPM como Fiscal Titular e Fiscal Interino dos Contratos 
de credenciamento nº 006/2014 - FUNSAU & HOSPITAL SANTO AGOSTI-
NHO e nº 021/2018 – FUNSAU & K. N GOMES E CIA, respectivamente.
Art. 2º NOMEAR o militar 2º TEN QOAPM RG 27669 FRANCINALDO BAR-
ROSO QUARESMA, do 16º BPM como Fiscal Titular e Fiscal Interino dos 
Contratos de credenciamento nº 006/2014 - FUNSAU & HOSPITAL SANTO 
AGOSTINHO e nº 021/2018 – FUNSAU & K. N GOMES E CIA, respectiva-
mente.
 Art. 8º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém-PA, 31 de julho de 2019.
JOSÉ DJALMA FERREIRA LIMA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18065
Diretor do FUNSAU

Protocolo: 460578

ADMISSÃO DE SERVIDOR

RESUMO DA PORTARIA NO 007/2019 – GAF/DIÁRIAS
NÚMERO DE DIÁRIAS: 07 de Alimentação e 06 de Pousada
ORIGEM: BELÉM-PA
DESTINO: MARABA/PA E REDENÇÃO/PA
PERÍODO: DE 07/08/2019 A 13/08/2019
Nome do Servidor / CPF / MF / VALOR:
CAP PM JOSÉ MARIA DOS SANTOS COELHO JÚNIOR; 696.794.872-53;
57230694/1; R$ 1.072,50
CB PM ANA CARLA CONCEIÇÃO DE JESUS; 867.693.402-91; 54193070/1;
R$ 936,00
CB PM CLEITON SOARES SILVA; 607.354.652-15; 54194978/1; R$ 936,00
OBJETIVO: REALIZAR LEVANTAMENTO DOS BENS MÓVEIS PERMANENTES
DO FUNSAU.
JOSÉ DJALMA FERREIRA LIMA JÚNIOR – CEL QOPM
DIRETOR DO FUNSAU

Protocolo: 460684


